PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N!l! 13.148, DE 2 DE MARÇO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 12.148.296,38 (doze
milhões, cento e quarenta e oito mil,
duzentos e noventa e seis reais e trinta e oito
centavos), destinado à reabertura de
dotações orçamentárias oriundas de
convênios Estaduais e Federais, e dá outras
providências.

O PR:EFIEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.712, de 2 de março de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de R$ 12.148.296,38 (doze milhões, cento e quarenta e oito mil, duzentos e noventa

e seis reais e tri111ta e oito centavos), destinado à reabertura de dotações orçamentárias

oriundas de convênios Estadua~s e Federais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIRE~TOS DA ODADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS IE DIFUSOS

14.422.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

14.422.0049.1 Projeto

14.422.0049.1.201 ÇONVÊNIO ESTADUAL- SEC. DESIENVOlVIMENTO R$ 765.000,00
REGIONAL- PROJETO CASA DA MULHER SP- SDR-

PRC2022-02051--DM

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e lnstalaç~ R$ 765.000,00
FONTE DE RECURSO 2 - Transferêncfas e 'fonvênios Estaduais -Vinculados

02.08 SECRETARIA 1\/ÚUNICI ;>AL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENAO( RIA E> ECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ftt {l/
15 URBANISMO /

r

15.451 INFRAESTRUT VRA u R BANA 4 /·

.I ff r-~
Pá ina 1 de 5 g

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.1 Projeto

15.451.0048.1.177 CONVÊNIO !ESTADUAL SECRETARIA DE R$ 2.500.000,00

DESENVOLVIMENTO REGIONAL -
INFRAESTRUTURA URBANA- R$ 2,5 MILHÕES

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.9051 Obras e Instalações R$ 2.500.000,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais -Vinculados

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTIEMA VIÁRIO

15.451.0048.1 Projeto

15.451.0048.1.189 CONVÊNIO ESTADUAL SECRETARIA DE R$ 1.200.000,00

DESENVOLVIMENTO REGIONAL -
INfRAESTRUTURA URBANA- R$ 3 MILHÕES

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.200.000,00

FONTE DE RIECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais -Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INfRAESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.1 Projeto

15.451.0048.1.197 CONVÊN~O ESTADUAL - SECRETARIA DE R$ 7.000.000,00

DESIENVOLVIMIENTO REGIONAL -
~NFRAESTRUTURA URBANA MARGINAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.9051 Obras e Instalações R$ 7.000.000,00

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios !Estaduais- Vinculados

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DIE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDIENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁT~CA
27 DESPORTO E LAZIER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E lAZER

27.812.0030.1 Projeto

27.812.0030.1.169 CONVÊNIO ~INISTÉRIO DA CIDADANIA - R$ 286.500,00

RECUPERAI ÃO'~ ÁREA DE LAZER NO SELMI DEI3 ln
- 896800/2 )19 !fi

CATEGORIA !ECONÔMICA \
4.4.90.51 Obras e lnstjllaçõe\ R$ 286.500,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferê\lcias e\Convêni'ÕS Federais- V~rf.êulados

\ (~ d'
~ Página 2 de 5
"' J r

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

02.14.05 COORDENADOFUA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
TECNOLOGIA E TURISMO ·

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
23.695 TURISMO
23.695.0068 PlANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO

23.695.0068.1 Projeto

23.695.0068.1.192 CONVÊNIO ESTADUAL - 000157/2021 - R$ 143.959,74
SINALIZAÇÃO PARA o CICLOTURISMO NO
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.9051 Obras e Instalações R$ 143.959,74
FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

23.695 TUR~SMO

23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO

23.695.0068.1 Projeto

23.695.0068.1.193 CONVÊNIO ESTADUAL- 000195/2021 - ÁREA DE R$ 252.836,64
CONVIV. E A/POIO TURÍSTICO NO DISTRITO DE
BUENO DE ANDRADA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 252.836,64
FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de:

I -superávit financeiro, conforme disposto no .inciso I do §1º e no §2º do art.
43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, apurado em balanço patrimonial do

exercício anterior, oriw1do de repasses financeiros do Convênio nº 896800/2019, celebrado
entre a União, por i11termédio do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, e

o município de Araraquara, para a execução de obras de recuperação da Área de Lazer do
Jardim Roberto Selmi Dei 111, no va~or de R$ 286.500,00 (duzentos e oitenta e seis mil e

quinhentos reais);

11 -excesso de arrecadação, conforme disposto no inciso 11 do §1º e no §3º do
art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, decorrente de repasse de recursos vinculados de
convênios, no valor de R$ 11.861.796,38 (onze milhões, oitocentos e sessenta e um mil,
setecentos e noventa e seis reais e rinta e oito centavos), distribuídos conforme abaixo:

a) Convênio nº 1 10 /2021, celebrado entre o Governo do Estado de São
Paulo, através da Se!cretaria de esen o~vimento Regional, e o município de Araraquara, pa~

a execução da implantação das edes de águas pluviais, pavimentação asfáltica, guia/sal(j1ta'
e recapeamento nos bairros Jar im d s Gaivotas, Vila Santana, Jardim Universal, Jardim das

» ' \ Página 3 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Paineiras, Vila Ferroviária, Parque das Hortências, Jardim dos Manacás, Águas do Paiol e
Yolanda Ópice, no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais);

b) Convên~o nº 101828/2021, celebrado entre o Governo do Estado de São
Paulo, através da Secretarria de Desenvolvimento Regional, e o município de Araraquara, para
a execução de recapeam.ento de diversas vias nos bairros Centro, Vila Santana, Vila Sedenho,
Vila Flórida, Jardim Castelo, Vila Suconasa, Loteamento franciscato, Jardim Independência,
Jardim Residencial Barbugli, Santa Angelina, Jardim Floridiana, Jardim Tabapuã, Jardim Nova
Época, Jardim Santa Rosa, Jardim América, Vila Melhado, Jardim Nova América, Vila Renata,
Jardim Brasil, Vila Xavier, Jardim Primavera, Vila Ferroviária e Jardim Biagioni, no valor de R$
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais);

c) Convênio rnº 101775/2022, celebrado entre o Governo do Estado de São
Paulo, através da Secretaria de Desenvolvimento Regional, e o município de Araraquara, para
a execução das obras de infraestrutura de drenagem e pavimentação, visando a abertura da
avenida marginal à Rodovia SP-255-Antônio Machado Sant' Arma, no valor de R$ 7.000.000,00
(sete milhões de reais);

d) Convênio nº SDR-PFtC2022-02051-DM (102233/2022L celebrado entre o
Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Desenvolvimento Regionat e o
município de Araraquara, para a execução de obra de construção de prédio para implantação
do Projeto da Casa da Mulher SP, localizado na Avenida Pablo Picasso, no valor de R$
765.000,00 (setecentos e sessenta e dnco mil reais);

e) Convênio nº 000157/2021, celebrado entre o Governo do Estado de São
Paulo, através da Secretaria de Turismo e Viagens, e o município de Araraquara, para a
execução de sinalização para o cidoturismo no munidpio de Araraquara no valor de R$
143.959J4 (cento e quarenta e três mil, novecentos e cinquenta e nove reais e setenta e
quatro centavos); e

f} Convênio nº 000195/2021, celebrado entre o Governo do Estado de São
Paulo, através da Secrétaria de Turismo e Viagens, e o município de Araraquara, para
implantação de Área de Convivênda e Apoio Turístico no Distrito de Bueno de Andrada, no
valor de R$ 252.836,64 (duzentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e trinta e seis reais e
sessenta e quatro centavos).

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual- LOA}.

Art. 4º Este decreto entrra_

PAÇO MUNICIPAL "PREFE TO RUB NS CRUZ", 2 de março de 2023.

6 J

Página 4 de 5

PREFEITURA DO CÍPIO DE ARARAQUARA

'" D .. N1 EA E · ·f6NJ
Secretár, o ~unici ·ai de Governo

~·-~l .~
,;;:;. . MARINA RIBEfRODA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações, Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidadle", de Sábado, 04/março/23- Ano XLII- N!! 11.161.
Página 5 de 5